

Số: /KH-UBND

*Cẩm châu, ngày 26 tháng 03 năm 2021*

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động ngày sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng chính phủ về Ngày sách Việt Nam; Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 19/3/2021 của UBND huyện Cẩm Thủy về tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 8, năm 2021. UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày sách Việt Nam như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại Hội Đảng bộ xã lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các ngày lễ lớn trong năm 2021 tại Trung tâm văn hóa xã, Nhà Văn hóa các thôn, các cơ quan trường học, thư viện công cộng (Bưu điện VH xã)... nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng của các tầng lớp Nhân dân, học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối với Ngày sách; xây dựng phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư.

- Huy động các nguồn lực xã hội để thực hiện hiệu quả các mục tiêu của Đề án phát triển văn hóa đọc đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt giai đoạn 2020, định hướng đến năm 2030; xây dựng và phát huy giá trị của sách, văn hóa đọc trong đời sống cộng đồng.

- Thông qua việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 theo hình thức trực tuyến nhằm kết nối các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam từ Trung ương với địa phương để đưa sách đến với người dân.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 phải được triển khai ở các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, trường học với nhiều hoạt động phong phú, sinh động, hấp dẫn lôi cuốn mọi đối tượng tham gia. Đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và phải đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch Covid-19.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.**

1. **Đẩy mạnh các hình thức thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam** thông qua hệ thống truyền thanh của xã và trên các tiện ích Internet, mạng xã hội; xây dựng các phóng sự, chuyên mục về sách; giới thiệu các mô hình và các tổ chức, cá nhân điển hình trong việc phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng dân cư trên địa bàn xã.

2. Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam gắn với công tác đào tạo, sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt chuyên đề của học sinh trong các trường học trên địa bàn xã.

3. Tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 và phát động phong trào đọc sách trong các cơ quan, đơn vị. lực lượng vũ trang...

4. Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại Trung tâm văn hóa xã, Nhà văn hóa các thôn, Điểm bưu điện văn hóa xã, Thư viện trong các trường học trên địa bàn xã.

5. Tổ chức thántri ân khách hàng, thántri phát hành sách; treo băng zôn tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam tại trụ sở, hệ thống cửa hàng sách.

6. Tổ chức các hoạt động quyên góp sách tặng trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ các thư viện, tủ sách vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, hỗ trợ tủ sách tại Nhà văn hóa các thôn, điểm bưu điện văn hóa xã.

7. Kết nối giới thiệu về Hội sách online chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021 tại sàn Book365.vn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí hoạt động thường xuyên năm 2021 của các cơ quan; Huy động nguồn xã hội hóa tại các cơ quan, các thôn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn hóa xã hội:**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, định hướng các cơ quan, các thôn tăng cường công tác tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam; về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng Ngày Sách Việt Nam. Duy trì, phát huy hiệu quả phong trào đọc sách và hoạt động của các câu lạc bộ về sách trong các nhà trường. Tuyên truyền và hướng dẫn tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử các cơ quan.

- Kết nối giới thiệu về Hội sách online chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021 tại sàn Book365.vn của Bộ Thông tin và Truyền thông và hướng dẫn cho các đơn vị trên địa bàn xã.

- Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn vị trên địa bàn xã, tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban Nhân dân huyện, phòng văn hóa thông tin huyện.

- Tham mưu, Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trong hệ thống trường học với các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách vở hỗ trợ cho các vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn và bổ sung các tủ sách tại các Nhà Văn hóa thôn, điểm bưu điện văn hóa xã các Nhà văn hóa.

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam trong hệ thống các thư viện và trong phạm vi quản lý của ngành.

- Tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam; giới thiệu, biểu dương các mô hình và tổ chức, cá nhân điển hình trong việc phát triển văn hóa đọc

trên địa bàn huyện, nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng của các tầng lớp Nhân dân đối với Ngày Sách, góp phần đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư.

- Đôn đốc các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày sách Việt Nam.
- Tổ chức tuyên truyền băng zôn, khẩu hiệu tại khu vực trung tâm xã.
- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền ngày hội đọc sách trên hệ thống đài truyền của xã; tuyên truyền về mục đích ý nghĩa và giá trị văn hóa đọc trong đời sống cộng đồng.
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức trưng bày sách, báo tại điểm bưu điện xã; thực hiện trao đổi và luân chuyển sách ở các phòng đọc nhà văn hóa.

### **3. Các cơ quan trường học:**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng Ngày Sách Việt Nam. Duy trì, phát huy hiệu quả phong trào đọc sách và hoạt động của các câu lạc bộ về sách trong nhà trường.
- Tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trong hệ thống trường học với các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách vở hỗ trợ cho các vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn.

### **4. Đề nghị Đoàn TN, Hội Liên hiệp thanh niên xã Cẩm Châu.**

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trong tổ chức Đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên .
- Lòng ghép vào hoạt động của đoàn, đội, hội để huy động giới trẻ hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam với những hoạt động phục vụ lợi ích cộng đồng như: đem sách phục vụ người cao tuổi, người khuyết tật...

### **5. Đề nghị các đoàn thể, tổ chức xã hội; các cơ quan.**

Căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam một cách phù hợp nhằm phát huy văn hóa đọc trong cán bộ công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên...

### **7. Các thôn.**

Triển khai và thực hiện các hình thức thông tin, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân Ngày Sách Việt Nam một cách hiệu quả, phù hợp với yêu cầu thực tế của thôn và đảm bảo các điều kiện về phòng, chống Covid-19.

Trên đây là kế hoạch hướng dẫn tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021; yêu cầu các cơ quan, các thôn quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện và gửi báo cáo về UBND xã (qua Công chức văn hóa-xã hội trước ngày 05/5/2021) để tổng hợp báo cáo về huyện theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện Cẩm Thủy;
- Phòng VHHT huyện;
- TT ĐU, HĐND;
- Các đoàn thể; Đề phối hợp
- Các cơ quan, các thôn ( Đề thực hiện)
- Lưu VT, VH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Hải**